
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 96 Lunes 21 de abril de 2025 Sec. V-A.  Pág. 21749

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
14

46
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES

14460 Anuncio de formalización de contratos de: Consejo Rector del Centro
Nacional de Experimentación de Tecnologías de Hidrógeno y Pilas de
Combustible.  Objeto:  Diseño,  Suministro,  Instalación  y  Puesta  en
Marcha  de  plantas  piloto  portables  con  cargo  a  los  Planes
complementarios JCCM, Programa de Energía e Hidrógeno Verde,
financiado  con  fondos  procedentes  del   Plan  de  Recuperación,
Transformación Y Resiliencia – NEXT GENERATIONEU. Expediente:
CSM_2024_003.

1. Poder adjudicador:
1.1)  Nombre:  Consejo  Rector  del  Centro  Nacional  de  Experimentación  de

Tecnologías  de  Hidrógeno  y  Pilas  de  Combustible.
1.2) Número de identificación fiscal: S1300109D.
1.3) Dirección: Prolongación Fernando el Santo, s/n.
1.4) Localidad: Puertollano (Ciudad Real).
1.5) Provincia: Ciudad Real.
1.6) Código postal: 13500.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES422.
1.9) Teléfono: 926420682.
1.10) Fax: 926670507.
1.11) Correo electrónico: licitaciones@cnh2.es
1.12) Dirección principal: http://www.cnh2.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=dKrkQHYXJA4%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
2.1) Tipo: Autoridad estatal.
2.2) Actividad principal ejercida: Servicios públicos generales.

4. Códigos CPV:
4.1) CPV principal: 38970000 (Investigación, ensayos y simuladores científico-

técnicos),  42000000  (Maquinaria  industrial),  42910000  (Aparatos  de
destilación,  filtración  o  rectificación),  44610000  (Cisternas,  depósitos,
contenedores y recipientes a presión), 51000000 (Servicios de instalación
(excepto software)), 51900000 (Servicios de instalación de sistemas de guía
y control) y 71300000 (Servicios de ingeniería).

4.2) CPV Lote 1: 38970000 (Investigación, ensayos y simuladores científico-
técnicos),  42000000  (Maquinaria  industrial),  42910000  (Aparatos  de
destilación,  filtración  o  rectificación),  44610000  (Cisternas,  depósitos,
contenedores y recipientes a presión), 51000000 (Servicios de instalación
(excepto software)), 51900000 (Servicios de instalación de sistemas de guía
y control) y 71300000 (Servicios de ingeniería).

4.3) CPV Lote 2: 38970000 (Investigación, ensayos y simuladores científico-
técnicos),  42000000  (Maquinaria  industrial),  42910000  (Aparatos  de
destilación,  filtración  o  rectificación),  44610000  (Cisternas,  depósitos,
contenedores y recipientes a presión), 51000000 (Servicios de instalación
(excepto software)), 51900000 (Servicios de instalación de sistemas de guía
y control) y 71300000 (Servicios de ingeniería).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 96 Lunes 21 de abril de 2025 Sec. V-A.  Pág. 21750

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
14

46
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

4.4) CPV Lote 3: 38970000 (Investigación, ensayos y simuladores científico-
técnicos),  42000000  (Maquinaria  industrial),  42910000  (Aparatos  de
destilación,  filtración  o  rectificación),  44610000  (Cisternas,  depósitos,
contenedores y recipientes a presión), 51000000 (Servicios de instalación
(excepto software)), 51900000 (Servicios de instalación de sistemas de guía
y control) y 71300000 (Servicios de ingeniería).

5. Lugar principal de entrega de los suministros:
5.1) Código NUTS principal: ES422.
5.2) Código NUTS Lote 1: ES422.
5.3) Código NUTS Lote 2: ES422.
5.4) Código NUTS Lote 3: ES422.

6. Descripción de la licitación:
6.1) Descripción genérica: Diseño, Suministro, Instalación y Puesta en Marcha

de plantas piloto portables con cargo a los Planes complementarios JCCM,
Programa de Energía e Hidrógeno Verde, financiado con fondos procedentes
del   Plan  de  Recuperación,  Transformación  Y  Resiliencia  –  NEXT
GENERATIONEU.

6.2) Lote 1: Planta Piloto Portable de Producción de Hidrocarburos mediante
Proceso Fischer-Tropsch (Planta FT).

6.3) Lote 2: Planta Piloto Portable de Producción de Metanol (Planta Metanol).
6.4)  Lote 3:  Planta Piloto  Portable de Digestión Anaerobia y  Upgrading de

Biogás (Planta Biogás)  .

7. Tipo de procedimiento de adjudicación: Abierto.

9.  Criterios  de  adjudicación:  VALORACIÓN  ECONOMICA  MEDIANTE  LA
APLICACIÓN DE FÓRMULA, RELATIVO A TODOS LOS LOTES (1, 2, Y 3)
(Ponderación: 50%).

10. Fecha de adjudicación: 21 de marzo de 2025.

11. Ofertas recibidas:

11.3) Lote 3:
11.3.1) Número de ofertas recibidas: 1.
11.3.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 1.
11.3.3) Número de ofertas recibidas de otro Estado miembro de la UE: 0.
11.3.4) Número de ofertas recibidas de terceros países: 0.

12. Adjudicatarios:

12.3) Lote 3:
12.3.1) Nombre: EDIBON INTERNATIONAL, S.A.
12.3.2) Número de identificación fiscal: A84306257.
12.3.3) Dirección: CALLE JULIO CERVERA, 10.
12.3.4) Localidad: MÓSTOLES.
12.3.6) Código postal: 28935.
12.3.7) País: España.
12.3.13) El adjudicatario es una PYME.

13. Valor de las ofertas:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 96 Lunes 21 de abril de 2025 Sec. V-A.  Pág. 21751

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
14

46
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

13.3) Lote 3:
13.3.1) Valor de la oferta seleccionada: 936.500,00 euros.
13.3.2) Valor de la oferta de mayor coste: 1.133.165,00 euros.
13.3.3) Valor de la oferta de menor coste: 1.133.165,00 euros.

15.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado  por  fondos  de  la  Unión  Europea.  Programas  de  financiación:
Componente:  17  Medida:  C17.I1    .

16. Procedimientos de recurso:
16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Consejo Rector del Centro Nacional de Experimentación de
Tecnologías de Hidrógeno y Pilas de Combustible.

16.1.2) Dirección: Prolongación Fernando el Santo s/n.
16.1.3) Localidad: Puertollano.
16.1.4) Provincia: Ciudad Real.
16.1.5) Código postal: 13500.
16.1.6) País: España.
16.1.7) Teléfono: +034 926420682.

16.2) Órgano competente para los procedimientos de mediación:
16.2.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
16.2.2) Dirección: Calle Alcalá, nº5.
16.2.3) Localidad: Madrid.
16.2.5) Código postal: 28014.
16.2.6) País: España.
16.2.10) Dirección de internet: https://www.hacienda.gob.es

16.3) Plazo de presentación de recursos: Hasta las 23:59 horas del 31 de marzo
de 2025 (10 días naturales desde la publicación de la adjudicación).

16.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
16.4.1) Nombre: Consejo Rector del Centro Nacional de Experimentación de

Tecnologías de Hidrógeno y Pilas de Combustible.
16.4.2) Dirección: Prolongación Fernando el Santo s/n.
16.4.3) Localidad: Puertollano.
16.4.5) Código postal: 13500.
16.4.6) País: España.
16.4.7) Teléfono: +034 926420682.
16.4.9) Correo electrónico: licitaciones@cnh2.es

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento:
17.1) ID: 2024-001371075. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (20 de

diciembre de 2024).
17.2)  ID:  789934-2024.  Anuncio  de  Licitación  publicado  en  DOUE (23  de

diciembre  de  2024).
17.3) ID: 2024-001371075. Anuncio de Licitación publicado en BOE (26 de

diciembre de 2024).
17.4) ID: 2025-000395591. Envío de Anuncio de Formalización al DOUE (7 de

abril de 2025).
17.5) ID: 230621-2025. Anuncio de Formalización publicado en DOUE (9 de

abril de 2025).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 96 Lunes 21 de abril de 2025 Sec. V-A.  Pág. 21752

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
14

46
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

17.6) ID: 2025-000395670. Envío de Anuncio de Formalización al DOUE (9 de
abril de 2025).

17.7) ID: 2025-000395591. Anuncio de Formalización publicado en BOE (10 de
abril de 2025).

17.8) ID: 232176-2025. Anuncio de Formalización publicado en DOUE (10 de
abril de 2025).

17.9) ID: 2025-000395670. Anuncio de Formalización publicado en BOE (14 de
abril de 2025).

17.10) ID: 2025-000446280. Envío de Anuncio de Formalización al DOUE (14
de abril de 2025).

18. Fecha de envío del anuncio: 14 de abril de 2025.

Puertollano (Ciudad Real), 14 de abril de 2025.- Viceconsejera de Educación,
Universidades e Investigación de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes
de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, María del  Mar Torrecilla
Sánchez Fernández .

ID: A250017185-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-04-16T15:06:54+0200




